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Úvod

Umění komunikovat řadíme mezi stěžejní schopnosti lidí a zvířat. Komunikace tak patří

k základním životním potřebám člověka, neboť člověk je tvor společenský a jako

takový se nutně musí dorozumívat. Vždy dáváme najevo nějaké sdělení a to co říkáme,

vždy doplňujeme složkami neverbální komunikace, kterými jsou mimika, gestika,

postoje a pohyby, oční kontakt, haptika, proxemika, pachy a vůně a celková image.

Můžeme říci, že pokud žijeme, komunikujeme bez ohledu na to, zda právě mluvíme.

Komunikace prolíná celý náš život od okamžiku narození až do úplného konce našeho

bytí. Významně tak ovlivňuje náš život v oblasti sociální a pracovní. Pomocí ní

vyjadřujeme své pocity, nálady, sdělujeme a také získáváme potřebné informace,

budujeme, ale také boříme vztahy.

Tématem této práce je „Interní komunikace v organizaci“, zvolenou organizací je

Městský úřad Sokolov. V teoretické části autorka nejdříve zpracovala rešerši dostupné

literatury a zdrojů souvisejících s tématem a vysvětlila základní pojmy.

V praktické části se autorka nejprve věnovala popisu zvolené organizace. Autorka

popsala organizační strukturu úřadu, která značnou měrou určuje interní komunikaci

v organizaci, a dále v této části autorka popsala a uvedla existující a používané

komunikační kanály, prostředky a formy ve zvolené organizaci. V praktické části

autorka dále popsala provedený výzkum. Jako metodu zkoumání autorka použila

metodu kvantitativní, která je založená na shromažďování faktických údajů, které jsou

měřeny a kvantifikovány. Sběr dat probíhal prostřednictvím dotazníkového šetření.

Autorka získala zpětnou vazbu o stavu interní komunikace a provedla vyhodnocení

obdržených dat. Na základě toho předložila několik návrhů uvedených v návrhové části

bakalářské práce. V závěru autorka provedla shrnutí a hodnocení dosažených cílů, které

si v úvodní části vytyčila.

Důvodem výběru tohoto tématu je fakt, že autorka práce je zaměstnancem na městském

úřadě v Sokolově a zná tak velmi dobře prostředí zkoumaného subjektu. Její pracovní

zařazení na oddělení informatiky, které je obslužným oddělením pro celý úřad, jí

poskytlo a stále poskytuje velké množství podnětů ke zkoumání stavu interní

komunikace. Díky své pracovní pozici je denně ve styku s ostatními pracovníky úřadu a

sama se tak mnohdy dostane do pracovních konfliktů zapříčiněných právě průběhem

interní komunikace. Krom toho bývá občas jmenována jako člen různých pracovních
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skupin, které vznikají pro interní potřeby úřadu. Často je členem projektových skupin,

které vznikají ve spolupráci s dodavateli při nasazení nových informačních systémů na

úřadě. Za dobu svého působení na úřadě tedy získala řadu pozitivních i negativních

zkušeností při komunikaci se svými spolupracovníky a vedoucími zaměstnanci napříč

celým úřadem.

Zvolená organizace sice disponuje různými komunikačními kanály a prostředky, přesto

se autorce zdá, že interní komunikace často vázne, není efektivní a vede k mnoha

pracovním konfliktům. Autorka práce nabyla dojmu, že někteří zaměstnanci mají pocit,

že se jim nedostává kompletních informací pro splnění pracovních úkolů, že jsou

zahlceni obsáhlými sděleními, nebo že odbory v případě nutné spolupráce málokdy

dokáží spolupracovat jako jeden tým.

Hlavním cílem této práce je získat zpětnou vazbu od zaměstnanců úřadu a zhodnotit tak,

za jejich pomoci, několik základních oblastí, které se výrazně podílí na efektivitě a

stavu interní komunikace na městském úřadě v Sokolově. Po vyhodnocení

dotazníkového šetření autorka navrhne možná řešení vedoucí ke zlepšení stavu a

efektivity interní komunikace.

Mezi dílčí cíle patří:

• Zpracování dotazníkového šetření

• Analýza současného stavu interní komunikace, jejímž dílčím cílem je:

o Zjistit, jak je zaměstnanci vnímána komunikace napříč úřadem

o Zjistit, jak je zaměstnanci vnímána komunikace napříč odborem

o Zjistit, jak je zaměstnanci vnímána komunikace ze strany nadřízeného

o Zjistit, jak je vedoucími zaměstnanci vnímána komunikace ze strany

podřízeného

o Zjistit, jak zaměstnanci hodnotí sami své komunikační dovednosti
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1. Základní charakteristiky komunikace

Cílem této kapitoly je vysvětlit pojem komunikace, seznámit se s historií tohoto pojmu

a základními principy a funkcemi komunikace jako dynamického procesu. Komunikace

je nutná nejen pro vzájemné porozumění mezi lidmi, ale je také základem pro správné

fungování celé organizace.

1.1. Pojem komunikace

Člověk je tvor společenský a jako takový se nutně musí dorozumívat. Každé naše

chování je tedy komunikací a dáváme tak najevo nějaké sdělení. Je třeba si uvědomit, že

komunikujeme, i když nic neříkáme. Za počátek celé naší komunikace můžeme označit

okamžik vlastního narození a v opačném případě komunikace končí v moment vlastní

smrti.

Komunikace tedy představuje velmi široký pojem a existuje pro ni spousta různých

definic. „Slovo je latinského původu a znamená něco spojovat“ (Mikuláštík 2003, s.

19). Můžeme ji charakterizovat jako dynamický proces výměny a přenosu určitých

informací, myšlenek, postojů pocitů od jednoho účastníka k druhému (Mikuláštík,

2003). Holá (2006, s. 3) označuje komunikaci „jako proces sdílení určitých informací

s cílem odstranit a snížit nejistotu na obou komunikačních stranách.“ Dále uvádí, že:

Komunikace je oboustranný proces, který má za cíl dorozumět se. Každá společnost ve své tisícileté

historii vytvořila základní dorozumívací prostředek, svou řeč, a přidala posunky a gesta, která cosi

znamenají (třeba přikyvování), svou konkrétní kulturou vytvořila kategorie slušných a neslušných slov i

gest a morálními hodnotami kategorie slušného a neslušného chování. Přesto, že mluvíme stejnou řečí a

používáme stejné obecně známá gesta, naše komunikace je plná nedorozumění v obecném životě i v tom

profesním.

Proto, aby komunikace byla efektivní, měla by splňovat tato kritéria (Vymětal, 2008, s.

27):

• Zřetelnost;

• Stručnost;

• Správnost;

• Úplnost;

• Zdvořilost;

Komunikace zahrnuje nejen slovní, ale i mimoslovní projevy. Obsah mluveného sdělení

doplňuje neverbální složka řeči. K té podle DeVita (2001) patří především držení těla a
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jeho pohyby, výraz obličeje a pohyby očí, změny vzdáleností mezi komunikujícími,

rychlost a hlasitost řeči, výslovnost a dokonce i zacházení s časem. Odborníci mají na

význam jednotlivých druhů komunikace odlišné názory. Někteří považují verbální

komunikaci za více důležitou, jiní za méně důležitou než neverbální komunikaci. V

zásadě jsou obě složky velmi důležité a navzájem se doplňují.

Podle Mikuláštíka (2003, s. 20) je možné shrnout nejdůležitější charakteristiky

komunikace do těchto základních bodů:

• Komunikace je nezbytná k efektivnímu sebevyjadřování;

• Komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové nebo

činnostní formě, která se realizuje mezi lidmi, což se projevuje nějakým účinkem;

• Komunikace je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému symbolů;

• Komunikace je prostředkem pro vytváření a ovlivňování vztahů.

1.2. Komunikace jako proces

Lidé, kteří spolu hovoří, si sdělují nejen informace, ale projevují i své vztahy, postoje,

pocity, nálady. Podstatou pro jejich pochopení jsou souvislosti, ve kterých jsou zprávy

předávány. Většina vztahových informací je předávána neverbálně, např. zabarvení

hlasu, frázování, hlasitost nebo řeč těla (Mikuláštík, 2003).

Vlastní průběh procesu komunikace a jeho základní charakteristiky bývají obvykle

prezentovány prostřednictvím komunikačních modelů. Historicky bylo definováno

několik komunikačních modelů, které se vyvíjely s postupem času. Za nejstarší a

nejjednodušší lze považovat takzvaný lineární model. DeVito (2001, s. 18) uvádí, že

„v tomto lineárním pohledu na komunikaci mluvčí mluvil a posluchač naslouchal.

Mluvení a naslouchání se považovaly za děje probíhající v různých časech. Když někdo

mluvil, nenaslouchal, a když naslouchal, nemluvil.“ Lineární model není totiž schopen


[…]


překvapující. Jak sama uvedla v úvodní části této práce, díky tomu, že je zaměstnána ve
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zvolené organizaci, měla již před provedením vlastního dotazníkového šetření signály,

že interní komunikace vázne a je v určitých oblastech problematická.

Závěrem lze konstatovat, že na fungování a efektivitě interní komunikace v organizaci

se podílí všichni zaměstnanci svými komunikačními dovednostmi. Autorka poukazuje

nato, že všichni účastníci by měli myslet na to, že komunikace není pouze o tom, co

říkají, ale také o tom jak to říkají, jakými gesty a mimikou sdělení doplňují, jak jsou

schopni druhému aktivně naslouchat a porozumět mu.
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PŘÍLOHA Č. 1: DOTAZNÍK

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

se souhlasem paní tajemnice se na Vás obracím s prosbou o spolupráci a zapojení se do

dotazníkového šetření, které zpracovávám v rámci bakalářské práce. Téma práce zní

„Interní komunikace v organizaci“. Zkoumanou organizací je městský úřad v Sokolově.

Smyslem dotazníku je získat zpětnou vazbu od zaměstnanců úřadu a zhodnotit tak, za

jejich pomoci, několik základních oblastí, které se výrazně podílí na efektivitě a stavu

interní komunikace na městském úřadě v Sokolově.

Dotazník je distribuován elektronicky přes aplikaci Google Form, která neumožňuje

žádnou identifikaci vyplňujícího. Dotazníkové šetření je tedy anonymní.

Hodnocení, prosím, provádějte dle následující stupnice

1 – velmi spokojen (rozhodně souhlasím)

2 – spokojen (souhlasím)

3 – ani spokojen, ani nespokojen (nevím)

4 – nespokojen (spíše nesouhlasím)

5 – velmi nespokojen (nesouhlasím)

Hypertextový odkaz na dotazník: Dotazník - Interní komunikace v organizaci

Předem děkuji za Váš čas, ochotu a spolupráci

S pozdravem

Petra Staroszková

1. Komunikace, otevřenost a předávání informací od vedení úřadu k jednotlivým

odborům

2. Komunikace, otevřenost a předávání informací na mezi odbory

3. Komunikace, otevřenost a předávání informací na odboru

4. Jak hodnotíte týmovost napříč celým úřadem

5. Jak hodnotíte týmovost v rámci odboru

6. Porady jsou dobře organizované a efektivní

7. Informace, které jsou třeba k provádění své práce, dostávám včas

8. Zadání úkolů bývá přesně a zřetelně specifikováno

9. Písemná nařízení a sdělení jsou jasná a stručná

10. Podpora a povzbuzení od nadřízeného

11. Zpětná vazba na základě vykonané práce

12. Můj nadřízený mi naslouchá a věnuje pozornost

13. Způsob, jakým s vámi váš nadřízený komunikuje, jak jedná a chová se, přímo

ovlivňuje vaše pracovní výkony a chování

14. Základní komunikační kanály jsou na úřadě dobře nastaveny a fungují efektivně

(porady, manuály, informační systém, telefony, elektronická pošta)

15. Jak hodnotím své komunikační schopnosti a dovednosti

16. Přivítali byste možnost pravidelně hodnotit svého nadřízeného a vedení úřadu,

např. formou dotazníku?

17. Zvolte pracovní pozici

Doplňující otázky pro vedoucí pracovníky

18. Jak hodnotím své komunikační schopnosti a dovednosti ve vztahu k podřízeným

19. Moji podřízení jsou vnímaví k mým nařízením

20. Moji podřízení mi sdělují potřebné informace

21. Moji podřízení jsou vnímaví k mým hodnocením, radám a kritice

22. Uvítali byste možnost pravidelného hodnocení ze strany podřízených př. formou

dotazníku

Abstrakt

STAROSZKOVÁ, Petra. Interní komunikace v organizaci. Cheb, 2018. 57 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: komunikace, vnitropodniková komunikace, komunikační dovednosti,

firemní kultura

Předložená práce je zaměřena na interní komunikaci na městském úřadě v Sokolově.

Autorka již před zpracováním této práce měla povědomí o rezervách a nedostatcích

v interní komunikaci a ráda využila příležitosti se tomuto tématu věnovat v rámci

bakalářské práce. Práce je v první části zaměřena na základní charakteristiku

komunikace obecně a na popis interní komunikace. Druhá část práce je kromě popisu

organizace věnována výsledkům dotazníkového šetření, díky kterému autorka získala

zpětnou vazbu o stavu interní komunikace v organizaci. V návrhové části autorka uvádí

tři možná řešení vedoucí ke zlepšení stavu interní komunikace. V závěru práce je pak

provedeno zhodnocení dosažení stanovených cílů a stručná rekapitulace poznatků

z teoretické a praktické části bakalářské práce.

Abstract

STAROSZKOVÁ, Petra. Internal communication in the organization. Cheb, 2018. 57 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: communication, in-house communication, communication skills, corporate

culture

This thesis focuses on internal communication at the municipal office in Sokolov.

Before writing this thesis the author was already aware of some of the reserves and

shortcomings in internal communication and took the opportunity to explore this topic

in her bachelor thesis. The first part of the thesis focuses on the basic characteristics of

communication in general and on providing a description of internal communication. In

addition to describing the organization, the second part of the thesis is devoted to the

results of a questionnaire survey, which provided the author with feedback on the

internal communication situation within the organization. In the proposal section, the

author presents three possible solutions for improving internal communication. The

thesis concludes with an assessment of the extent to which the designated objectives

were achieved and briefly summarises the findings from the theoretical and practical

parts of the bachelor thesis.
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