HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Staroszková Petra
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Interní komunikace v organizaci
Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá interní komunikací v organizaci městské samosprávy (jako poněkud sporné se mi jeví velmi úzké vymezení cílů práce). V souladu se zadáním představuje autorka některé pojmy z oblasti komunikace a interní komunikace (vhodné by bylo vždy uvádět, že se jedná o komunikaci v organizaci - viz kapitola 2.). Charakteristika úřadu je velmi stručná, i když je to jeden z hlavních bodů zadání. Podobně kapitola 7. by mohla být podrobnější a více opřená o fakta - např. bod Pracovní skupiny - jak často je metoda využívána, jaké jsou přínosy, kolik lidí se zúčastní, jaké úkoly se řeší, jsou s tím spojeny nějaké potíže apod. Dále bylo provedeno dotazníkové šetření (použité škály se správně označují jako Likertovské, uvádějí se tam výroky, které respondenti hodnotí, tedy není potřeba začínat výrok: Jak hodnotíte... - viz s. 36, v příloze jsou otázky z tohoto hlediska formulovány odlišně). Položky jsou dost nekonkrétní, takže jejich vyhodnocení pak nepřináší jasnější vymezení kladných, či záporných zjištění - např. otázka 14 - lépe by bylo posoudit každý komunikační kanál zvlášť. Autorka svoji analýzu využila pro formulování návrhů na opatření, která mohou přinést pozitivní výsledky. V práci se vyskytují formální nedostatky - např. umístění číslování stránek (např. s. 36, 40 apod.), chybné číslování bodu Diskuse, gramatika i stylistika, použitá literatura je poměrně

skromná. Navržené hodnocení je dobře, předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaká byla návratnost dotazníku podle jednotlivých pracovišť?

Jak pracovníci a vedení úřadu přijali toto šetření - zajímali se o výsledky?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).